ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

LEI COMPLEMENTAR 1.576/2015
DE 11/03/2015

Autoriza reajuste do piso salarial profissional
nacional para os profissionais do magistério
público do Município de Boa Esperança-ES e
altera o Anexo I, da Lei nº 1.505, de 18 de
setembro de 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA, Estado do Espírito Santo, faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 75, incisos V, da Lei Orgânica do
Município de Boa Esperança, a seguinte Lei:

Art. 1° Autoriza o Chefe do Executivo a reajustar o Piso Salarial Profissional Nacional aos
Profissionais do Magistério Público da Rede Municipal de Boa Esperança - ES, conforme preceitua a
Lei nº 11. 738/2008, a partir de 1° de janeiro de 2015.

Art. 2° O piso instituído é de R$ 1.917,78 (um mil, novecentos e dezessete reais e setenta e oito
centavos), referente a jornada de, no mínimo, 40 (quarenta) horas semanais, para a formação em nível
médio, na modalidade Normal, prevista no art. 62 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
obedecidos os parâmetros constantes da tabela de correção salarial, no qual será observada a carga
horária de serviço semanal e aos meses trabalhados por cada servidor.

Art. 3° Altera o Anexo I da Lei Municipal nº 1.505, de 18 de setembro de 2013, que passa a vigorar da
seguinte forma:

ANEXOI
QUADRO DE VENCIMENTOS DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO

DO MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA - ES

·---------------------------------------·------------------------------------ ·---·- -------------··---···· --~------ - -~\
Av. Senador Eurico Rezende. nº 780 1 Centro 1 Boa Esperança - ES ---~~

CEP 29.845-000 1 Telefone: (27) 3768.6518 1 Fax: (27) 3768.6515 1 E-mail: planejamentogestao boaesperanca.es.gov.br

1

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Art. 4° Os recursos necessários ao cumprimento desta Lei correrão por conta da dotação orçamentária
vigente.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de
2015.

Art. 6° Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Complementar Municipal nº 1.547,
de 23 de abril de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Boa Esperança- ES, aos 11 dias do mês de março do ano de O 15.

Prefeito

Registrada e publicada na data supra.

GEAN ~:(lf;~A QUEIROS
Secretá · umcipal de Planejamento e Gestão

l.tl_ll7".AlrTORIZA_REAJ!JSTE_~iAOlSTERIO _O

------------------------------------------------------------------------·-------------~---·---------

Av. Senador Eurico Rezende, nº 780 1 Centro 1 Boa Esperança - ES
CEP 29.845-000 1 Telefone: (27) 3768.6518 1 Fax: (27) 3768.6515 1 E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br

2